
COPIA
DELIBERAZIONE N. 44 DEL 04/11/2021 
PROT. N. 30542

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  CONFERIMENTO CITTADINANZA ONORARIA AL "MILITE IGNOTO"

L’anno duemilaventuno addì  quattro del mese di  Novembre alle ore  20:30 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Straordinaria Pubblica di Prima convocazione 
i consiglieri comunali. All’appello risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente CRIVELLI FEDERICO Presente
LONGHI FEDERICO Presente LOMBARDINI ANDREA Presente

PANTANI SOFIA Presente CORRADINI LUCA Presente
GELATI LUIGI Presente MOLINARI ELENA Presente

GIOVANNINI ANGELA Presente FRANCESCONI GIULIA Presente
CICOLA CINZIA Presente GALLI FRANCESCO Presente

DE DONNO MARTINA Presente MAGNANINI FABRIZIO Presente
TOTARO MATTEO Presente ANDREELLA NICOLA Presente

MONTAGNANI CLAUDIO Presente

Totale Presenti: 17 - Totale Assenti: 0 

Sono altresì presenti gli Assessori esterni: Longhi Federico, Cicola Cinzia e Fiaccadori Ivan.

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo 97, comma 4°, lettera a) del D.L.vo n° 267/2000),   Il Segretario Generale Dott.ssa 
Rossella Russo .

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del Consiglio Claudio Montagnani assume 
la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell'oggetto  sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della odierna adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente dà la parola al Sindaco Carlo Bottani che  invita il Consigliere delegato  Matteo Totaro ad 

illustrare l'argomento. Seguono gli interventi del Generale Raffaele De Feo e del Professore Roberto 

Archi, come riportato nell'allegato a margine del presente atto;

 
PREMESSO che:
subito dopo la fine del primo conflitto mondiale il Parlamento approvò - la Legge 11 agosto 1921 n. 

1075 sulla “Sepoltura della Salma di un Soldato Ignoto”. Una speciale Commissione di Decorati  di 

Medaglia d’Oro al Valor Militare, ufficiali, sottufficiali, graduati e militari di truppa, individuò i resti di 

undici soldati non identificati dai principali campi di battaglia della Grande Guerra: le undici bare furono 

raccolte  nella  Basilica di Aquileia,  dove il  28 ottobre Maria Bergamas,  madre di Antonio,  caduto e 

disperso, scelse per tutte  le Italiane il  simbolo di un intero Popolo.  La bara giunse a Roma su uno 

speciale convoglio ferroviario il 2 novembre, dopo aver toccato città e paesi d’Italia ed avere ricevuto il 

silente omaggio di tutti, senza distinzione di credo, religioso o politico. Il 4 novembre, dalla Basilica di 

Santa Maria degli  Angeli  e dei Martiri  il  feretro,  dopo essere stato visitato da decina di migliaia di 

persone,  fu  scortato  all’Altare  della  Patria.  Portato  a  spalla  da  Decorati  al  Valore,  fu  tumulato  nel 

monumento ove tuttora il Soldato riposa, incarnazione del Valore, della Dedizione, del Sacrificio dei 

suoi fratelli, caduti con lui per la Patria;

con  tale  legge  11  agosto  1921,  n.  1075,  il  Parlamento  volle  dunque  esprimere  lo  spirito  valoriale 

dell’iniziativa “per la sepoltura in Roma, sull’Altare della  Patria,  della salma di un soldato ignoto  

caduto in guerra”,  a sublimazione  del  sacrificio  e del valore dei  Combattenti  e degli  oltre  650.000 

Caduti del primo conflitto mondiale;

con Regio Decreto del 1° novembre 1921 fu conferita  al  Milite  Ignoto la  Medaglia d’oro al Valor  

Militare con la seguente motivazione:

“Degno figlio di una stirpe prode e di una millenaria civiltà, resistette inflessibile nelle trincee più  

contese, prodigò il suo coraggio nelle più cruente battaglie e cadde combattendo senz’altro premio  

sperare che la vittoria e la grandezza delle Patria”. 24 maggio 1915 – 4 novembre 1918

tali provvedimenti normativi consentirono a tutti gli italiani di identificare affettivamente in quel militare 

sconosciuto allora un familiare caduto in combattimento o disperso in guerra e successivamente “ tutti i  

Caduti per la Patria”;

il 4 novembre 2021 sarà celebrato il Centenario della traslazione e della solenne tumulazione del Milite 

Ignoto nel sacello dell’Altare della Patria ed è auspicabile che a quel valoroso Soldato, inizialmente 

voluto come “di nessuno”  e poi subito percepito come “di tutti”, possa oggi essere orgogliosamente 

attribuita la “filiale” appartenenza ad ogni Comune d’Italia;

 



CONSIDERATO che la cittadinanza onoraria è un’onorificenza simbolica che il Consiglio comunale 

può concedere a quanti abbiano sacrificato la propria vita durante i conflitti armati che hanno segnato la 

storia patria; è un’onorificenza concessa ad un individuo, nato in una città diversa, anche non residente,  

ritenuto  legato  alla  città  per  il  suo  impegno  o  per  le  sue  opere  (“la  persona  dev’essersi  distinta 

particolarmente nel campo delle scienze, delle lettere, delle arti, dell’industria, del lavoro, della scuola, 

dello  sport,  con  iniziative  di  carattere  sociale,  assistenziale  e  filantropico  od  in  opere  imprese, 

realizzazioni, prestazioni in favore degli abitanti del comune, rendendone più alto il prestigio attraverso 

la loro personale virtù, o in azioni di alto valore a vantaggio della

nazione o dell’umanità intera”);

 

RICHIAMATA la nota del Segretario Generale dell’A.N.C.I. del 3 marzo 2020, protocollo di questo 

Ente n. 28804 del 29/09/2021, con la quale, su proposta del “Gruppo delle Medaglie d’Oro al Valor 

Militare”, si invitano tutti i Comuni d’Italia ad aderire all’iniziativa di conferimento della cittadinanza 

onoraria  al  “Milite  Ignoto”.  Tale  progetto,  eccezionale  nella  sua  unicità,  prevede,  in  occasione  del 

centenario  della  traslazione  del  Milite  Ignoto  (4  novembre  2021),  che  tutti  i  Comuni  d’Italia 

conferiscano  la  cittadinanza  onoraria  al  Milite  Ignoto  a  cui  tutti  noi  siamo  legati,  rientrando  nella 

simbologia che appartiene alla nostra identità nazionale; 

 

RITENUTO  di  aderire  all’iniziativa  di  conferimento  della  cittadinanza  onoraria  del  Comune  di 

Curtatone al “Milite ignoto” e di interpretare, in tal modo, i sentimenti e la volontà della cittadinanza di 

Curtatone;

 

CONSIDERATO che con il  conferimento della cittadinanza onoraria al  Milite Ignoto, il  Comune di 

Curtatone vuole rendere omaggio a quanti hanno dato la vita durante i conflitti armati del Novecento, 

lottando per la libertà, la democrazia e per il valore della fratellanza che oggi più che mai deve essere 

rinnovato e promosso;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 30/09/2021 avente ad oggetto: Atto di indirizzo 

relativo al conferimento della cittadinanza onoraria al “Milite Ignoto”;

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. 

approvato  con  D.lgs.  n.  267  del  18/08/2000  in  data  15/10/2021  dal  responsabile  di  Settore  sulla 

regolarità tecnica;



DATO atto che il provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile,  non determinando 

alcun aggravio di spesa al bilancio comunale;

VISTO  l’art.  134,  comma  4,  del  T.U.  dell’Ordinamento  EE.LL.  approvato  con  D.lgs.  n.  267  del 

18/08/2000;

Presenti e votanti n.  16   Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, con voti favorevoli 

n.  17, astenuti n. 0, contrari n. 0, espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA
 

1. Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte, di 

aderire alla proposta promossa dal “Gruppo delle Medaglie d’Oro al valor Militare d’Italia” nell’ambito 

del progetto “Milite Ignoto, Cittadino d’Italia (1921-2021)”;

2. Di conferire pertanto la cittadinanza onoraria del Comune di Curtatone al “Milite Ignoto” tumulato a 

Roma  nell’Altare  della  Patria,  il  quale  simbolo  di  fratellanza  universale,  assume  un  significato  di 

altissimo valore per tutta l’umanità;

3. Di trasmettere copia del presente atto per opportuna conoscenza alle autorità ed enti di riferimento 

nonché a tutti i soggetti che hanno proposto l’iniziativa a questa amministrazione comunale e ai referenti 

delle associazioni combattentistiche e d’arma presenti sul territorio comunale;

4. Di dichiarare, con separata e medesima votazione di cui in premessa, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico degli Enti Locali, Approvato con D.L.vo n. 

267 del 18/08/2000.

 
 
 
 
 
  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Presidente del Consiglio    Il Segretario Generale 
 F.to Claudio Montagnani  F.to Dott.ssa  Rossella Russo 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Scipioni Valentina 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è  stata  pubblicata  il  giorno  17/11/2021  e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi 
dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 

   Il Segretario Generale
 F.to Dott.ssa  Rossella Russo 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27/11/2021 .
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 17/11/2021 al 02/12/2021 senza reclami.
 

   Il Segretario Generale 
Dott.ssa  Rossella Russo 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


